[image: image1.png]

                  ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                  КУЗЬМИЧСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.11 2012года

 № 28
с. Кузьмичи

Ершичского района

Смоленской области

Об утверждении муниципальной

целевой программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области    на 2013- 2015 годы»

       В соответствии с распоряжением Администрации Кузьмичского сельского поселения от 16.11.2012 г. №34-Р  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных целевых программ сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных  целевых программ сельского поселения», распоряжением  Администрации Кузьмичского сельского поселения от 19.11.2012 №38-Р «О разработке муниципальной целевой программы Кузьмичского сельского поселения «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на  2013-2015 годы»

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2013-2015 годы» согласно приложению 1.

2. Старшему менеджеру (Павленковой Г.И.) предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной целевой программы Администрации Кузьмичского сельского поселения «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2013-2015 годы» при формировании бюджета сельского поселения.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.

4. Постановление №7 от 04.05.2011г. «Об утверждении ведомственной целевой программы обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» считать утратившим силу.

5. Контроль за  выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
                                                                                            Н.В.Рыкова
Приложение к постановлению Администрации Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 19.11.2012г. № 28
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
на 2013 - 2015 ГОДЫ"

I. Паспорт муниципальной  целевой программы "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
на 2013 - 2015 годы"

	Наименование
Программы
	муниципальная целевая программа "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2013- 2015 годы"
(далее - Программа)

	Основания
для разработки
Программы
	Федеральный  закон   от   22.08.2004   N   122-ФЗ   "О
безопасности дорожного движения";
постановление Правительства Российской Федерации
от 20 февраля 2006 года N 100 "О Федеральной целевой
программе "Повышение безопасности дорожного движения
в 2006 - 2012 годах";

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Разработчик
Программы
	Администрация муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Исполнители
основных
мероприятий
Программы
	Администрация муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Цель Программы
	Сокращение количества погибших в результате
дорожно-транспортных происшествий;
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий
с пострадавшими

	Основные задачи
Программы
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного
движения;
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование организации движения транспорта
и пешеходов;
формирование у различных категорий участников дорожного
движения навыков безопасного поведения;
повышение правового сознания населения в целях соблюдения
ими норм и Правил дорожного движения;
применение современных инженерных схем организации
дорожного движения

	Сроки и этапы
реализации
Программы
	2013 - 2015 годы.
Этапы Программы не выделяются

	Перечень
основных
мероприятий
Программы
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
установка и обустройство на наиболее опасных участках
улично-дорожной сети дорожных ограждений:
 реконструкция и ремонт
систем водоотведения с автомобильных дорог, чистка дорог в зимнее время;
ямочный ремонт дорог населенных пунктов сельского поселения

	Объемы
и источники
финансирования
Программы
(предполагаемые
объемы)
	Общий объем финансирования Программы составит 50,0тыс..
рублей, в том числе:
2013 год - 20,0 тыс. руб.;
2014 год - 20,0 тыс. руб.;
2015 год - 10,0 тыс. руб.;
Источником средств для реализации Программы является
бюджет муниципального образования "Кузьмичское сельское поселение»

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Сокращение количества погибших в результате
дорожно-транспортных происшествий;
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий
с пострадавшими;
снижение социально-экономического ущерба

II. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям жителей поселения в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

 Более 80% всех дорожно-транспортных происшествий связано с нарушениями дорожного движения водителями транспортных средств. В каждом пятом происшествии виноват водитель, находившийся в состоянии опьянения. Около четверти всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Каждый пятый водитель, совершивший дорожно-транспортное происшествие, не имеет права на управление транспортным средством. Вследствие выезда на полосу встречного движения происходит около 10% дорожно-транспортных происшествий. Аварийность увеличивается по вине водителей транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий превышает 80 процентов происшествий, совершаемых по вине водителей. Две трети всех происшествий из-за нарушений Правил дорожного движения водителями совершается водителями легковых автомобилей.

Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при имеющемся перераспределении перевозок от общественного транспорта к личному, увеличивающимся приростом числа автомобилей .
Следствием такого положения является ухудшение условий движения, заторы, увеличение расхода топлива, ухудшение экологической обстановки и рост количества дорожно-транспортных происшествий.
Мероприятия в области обеспечения безопасности дорожного движения финансируются в основном за счет средств местного бюджета.
Применение программно-целевого метода позволит обеспечить при решении проблемы комплексность и системность на основе:

определения целей, задач и мероприятий;

концентрации ресурсов на реализацию мероприятий, соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

При применении программно-целевого метода будут осуществляться:

координация действий участников реализации мероприятий Программы в области обеспечения безопасности дорожного движения;

реализация комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и число граждан, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Осуществление этих мероприятий позволит достичь положительного эффекта за счет реализации целевого, научно обоснованного и системного воздействия на объекты управления с целью повышения безопасности дорожного движения.

111. Основные цели и задачи Программы

1. Целями настоящей Программы являются:

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

2. Для достижения указанных целей должны быть решены следующие задачи:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

повышение эффективности функционирования Администрации поселения в области обеспечения безопасности дорожного движения;

формирование у различных категорий участников дорожного движения навыков безопасного поведения;

повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и Правил дорожного движения;

применение современных инженерных схем организации дорожного движения.

1V. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2013 - 2015 годы и осуществляется в один этап.

Программа предполагает:

- установку и обустройство на наиболее опасных участках улично-дорожной сети дорожных ограждений;
-  реконструкцию и ремонт систем водоотведения с автомобильных дорог, чистка дорог в зимнее время;
-  ямочный ремонт дорог населенных пунктов сельского поселения.

V. План мероприятий Программы

В целях реализации Программы необходимо осуществить комплекс основных организационно-практических мероприятий.

Конкретные мероприятия Программы указаны в приложениях N 1 и 2 к настоящей Программе.

VI. Ресурсное обеспечение Программы: финансовое

обеспечение с распределением расходов по годам и источникам

финансирования; материально-техническое обеспечение

Программа реализуется за счет бюджета муниципального образования "Кузьмичское сельское поселение".

Общий объем финансирования Программы на 2013 - 2015 годы составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 20,0 тыс. руб.;

2014 год - 20,0 тыс. руб.;

2015 год - 10,0 тыс. руб.;

Указанные объемы финансирования, предусмотренные программой, носят ориентировочный характер и подлежат корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования "Кузьмичское сельское поселение" на очередной финансовый год.

V11. Механизм реализации Программы

Исполнитель основных мероприятий Программы:

- обеспечивает ее реализацию в соответствии с мероприятиями Программы в объемах выделенного финансирования;

- размещает заказы на исполнение основных мероприятий Программы в соответствии с требованиями федерального законодательства.

V111. Организация управления Программой

Организация управления Программой осуществляется Администрацией Кузьмичского сельского поселения, которая:

- ежегодно до 31 декабря текущего года готовит  Перечень основных мероприятий Программы с указанием места их расположения, а также соответствующих исполнителей и муниципальных заказчиков по каждому мероприятию для реализации Программы и утверждает его Главой Администрации поселения;

- ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, представляет отчет о результатах реализации Программы в Совет депутатов Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области;

- осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством.

1X. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

X. Методика оценки эффективности результатов

реализации Программы

Об исполнении мероприятий Программы и результатах ее применения Администрацией Кузьмичского сельского поселения ежегодно готовится итоговая справка, которая направляется Главе Администрации поселения.

XI. Оценка социальной, экономической и бюджетной

эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить отсутствие количества ДТП на дорогах сельского поселения, совершенствовать условия дорожного движения по улицам населенных пунктов и дорогам Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области. Повысит правовую культуру граждан в области безопасности дорожного движения.
XI1. Оценка рисков реализации Программы

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление формирования действенной системы профилактики правонарушений. Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Административный риск представляет собой невыполнение в полном объеме исполнителями Программы финансовых обязательств, что приведет к невыполнению целей и задач Программы, обусловленному:

срывом мероприятий и недостижением целевых показателей;

неэффективным использованием ресурсов;

повышением вероятности неконтролируемого влияния негативных факторов на реализацию Программы.

Приложение N 1

к муниципальной целевой программе

"Обеспечение безопасности дорожного

движения  на территории муниципального образования
Кузьмичского сельского поселения Ершичского района

Смоленской области на 2013-2015годы»

ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЗЬМИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Источники
финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей, в ценах
текущих лет)
	Исполнитель

	                          В том числе

	2013 г.
	2014 г.
	2015г.

	1
	                 2
	          3

	               4
	              5

	             6
	         7

	1
	Установка и обустройство на наиболее опасных участках улично-дорожной сети дорожных ограждений
	Бюджет МО «Кузьмичское сельское поселение»
	         3,0
	        3,0
	     3,0
	     Администрация Кузьмичского

сельского поселения

	2
	Реконструкция и ремонт систем водоотведения с автомобильных дорог, чистка дорог в зимнее время
	Бюджет МО

«Кузьмичское сельское поселение»
	       10,0
	         10,0
	         3,0
	Администрация Кузьмичского сельского поселения

	3
	Ямочный ремонт дорог населенных пунктов сельского поселения
	Бюджет МО «Кузьмичское сельское поселение»
	       7,0
	          7,0
	           4,0
	Администрация Кузьмичского сельского поселения

	Итого:

	      20,0
	         20,0
	           10,0

Приложение N 2

к муниципальной целевой программе

"Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

муниципального образования Кузьмичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области на 2013-2015 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОД
КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТЫ

1.  капитальный и текущий ремонты  дорог сельского поселения
1.1. д.Буяковка  (две улицы)
1.2  д.Кружиловка
1.3  д.Малая Язовка (две улицы)

1.4  от центра до школы с.Кузьмичи